19. *Glossa ordinaria in Io 1,4*, in *Bibliorum Sacrorum Tomus Quintus*, f. 186r: «Faber enim arcam prius facit in mente, post in opere. Quod in mente est, viuit cum artifice, quod fit, mutatur cum tempore»; AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *In Iohannis Euangeliū Tractatus*, I, 17, R. Williams (ed.), Brepols, Turnhout 1954 (CCSL 36), p. 10; ALEXANDER HALENSIS, *Quaestiones disputatae 'antequam esset frater'*, II, q. 46, disp. 1, m. 1, 5, p. 786: «Videtur quod sic, quia arca in mente artificis vivit; sed si viveret extra, secundum quod est res, possem dicere quod plus habet 'vivere' quam ante, quia plus habet 'esse' cum habet esse in specie et in re, quam cum habet 'esse' in specie tantum».

cipación en la vida divina, su vivir es mayor en Dios que fuera de Dios, aunque eso no significa que sean *más vida* en él, ya que la vida se refiere a él según una razón eterna e inmutable²⁰. En la *Glossa* ajusta su posición respecto de la afirmación de Anselmo debido a su proximidad con las tesis panteísticas de Amaury de Bène. Decir que las criaturas existen en Dios no significa afirmar que sean Dios, como pretendían los *almariciani*. Antes bien, las criaturas existen en la esencia divina, pero no son la misma esencia divina, porque existen en la sabiduría de Dios. El halense propone un análisis terminista de dos proposiciones para explicar esta diferencia, que será retomado años más tarde por Odón Rigaud:

- (i) ‘Todas las cosas son la divina esencia’
- (ii) ‘Todas las cosas son en él la divina esencia’

Mientras en (i) el categorema ‘cosas’ está por las criaturas en cuanto son en el ser divino (*in suo esse*), en (ii) el categorema ‘cosas’ está por las criaturas mutables pero en sus razones eternas. Existir en las ideas o razones ejemplares, por lo tanto, no es para las cosas existir en la misma divina esencia, sino en cuanto conocidas. Esas razones eternas, en efecto, constituyen la sabiduría de Dios, esto es, lo que Dios sabe y conoce, y en ese sentido son en la esencia divina²¹.

20. Cfr. ANSELMUS CANTUARENSIS, *Monologion*, F. Schmitt (ed.), in *Opera Omnia*, I, Nelson & Sons, Edinburgh 1946, cap. 34, 53: «Nam et antequam fierent et cum iam facta sunt, et cum corrumpuntur seu aliquo modo varientur, semper in ipso sunt, non quod sunt in se ipsis, sed quod est idem ipse»; ALEXANDER HALENSIS, *Quaestiones disputatae ‘antequam esset frater’*, II, q. 46, disp. 1, m. 1, 17, p. 793: «Unde, cum sint in ipso secundum immutabilem rationem, sive sint sive non, dicuntur esse in ipso vita. Dico tamen quod creature, cum vitam participant, magis vivunt in ipso quam quando non sunt, quia vivere earum in ipso est; non tamen sunt magis vita in ipso, quia vita referunt ad illum secundum aeternam rationem».

21. Cfr. ALEXANDER HALENSIS, *Glossa in I Sententiarum*, d. 36, 1, p. 356: «Dicendum tamen, distingundo, quod aliud est dicere ‘omnia esse divinam essentiam’ et ‘omnia in ipso sunt divina essentia’. Cum enim dicitur ‘omnia sunt divina essentia’, supponuntur creature prout sunt in suo esse; sed cum dicitur ‘omnia sunt in ipso divina essentia’, supponuntur rationes aeternae pro rebus mutabilibus; quae rationes sunt Dei essentia, quoniā Dei sapientia. Nec ex hoc sequitur quod sint in Dei essentia, licet sint in eius sapientia: esse enim in Dei sapientia, nihil aliud est

Así pues, existir en la sabiduría de Dios, o en sus razones eternas es ser conocido por Dios.

El ejemplo del carpintero y el arca retorna en la segunda cuestión (III) para reforzar la vinculación entre posibilidad y potencia. La cuestión a definir es si aquello que ni es ni será puede ser considerado *vida en* Dios. La respuesta negativa se basa en que el arca es vida en la mente del carpintero, pero no fuera de esta, es decir, en la materia. Lo mismo sucede con las razones ejemplares de las cosas en la mente divina. Alejandro explica la analogía de Agustín mediante la definición propuesta por Séneca, para quien el ejemplar es «aquellos a semejanza de lo cual se realiza algo», de modo tal que de las cosas no futuras y de las imposibles no hay ejemplares porque no hay ejemplados. Este isomorfismo entre ejemplar y ejemplado piensa lo posible a partir de la potencia, limitando la idea a la facticidad y la posibilidad a la realización: *exemplar respicit quod fit*. Así las cosas, Alejandro entiende el no ser ni presente ni futuro (*quod non est et quod non erit*) y el no poder ser (*quae numquam erunt vel non possunt esse*) en el sentido de no ser creado o realizado²².

Esta comprensión factibilista de la posibilidad y de la noción de *exemplar* se refuerza mediante el ejemplo de un retrato de Aquiles, que ni se compara ni se refiere a Aquiles por la mera posibilidad

quam cognosci ab ipso; esse vero in eius essentia est ipsum vere dici de illis: quod de nulla creatura contingit». Texto reproducido *ad litteram* en *Summa Halensis* I, inq. 1, tr. 5, sect. 1, q. un., m. 4, cap. 1, 3, *ibidem*, p. 259B.

22. ALEXANDER HALENSIS, *Quaestiones disputatae ‘antequam esset frater’*, II, q. 46, disp. 1, m. 1, 6, p. 787: «Nihil ergo aliud est, nisi quod ratione exemplaris attribuitur vita creaturae exemplatae. Si ergo sic est de illis quae numquam erunt vel non possunt esse, quod talia non sunt exemplum alicuius exemplaris – exemplar enim est ad cuius similitudinem aliquid fit: ergo exemplar respicit quod fit; si ergo non fit nec fiet aliquid, ratione huiusmodi exemplaris non dicitur illud esse in Deo – relinquitur ergo ea quae non erunt vel non possunt esse, non sunt *in ipso vita*». Cfr. SENECA, *Epistulae morales I. Libri I-XIII*, L. Reynolds (ed.), Clarendon Press, Oxford 1965, ep. 58, 19, p. 157. *Summa Halensis* I, inq. 1, tr. 5, sect. 1, q. un., m. 3, cap. 1, resp., pp. 251B-252A: «Respondeo, secundum Augustinum, *Super Ioannem: Quod factum est in ipso vita erat, ponens exemplum de arca in mente artificis, quae est vita; et hoc modo quod factum est, vita est in Deo*. Secundum hoc ergo dicendum quod esse creaturae dicitur dupliciter: in sua natura vel in sua causa; scientia autem Dei non ponit esse vel existentiam rei in sua natura, sed in sua causa, id est in se ipso vel in dispositione sua».